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Med returbillett til Kaprolat (3) . : 

Eit forsøk på flukt 
Frå åsryggen Kapralet i den russiske Karelen er ei lita 
gruppe nordmenn pa vill jlukt. Ei! russisk stormåtak 
har nettopp feia dei vekk frå stillingane pa toppen. der 
dei }leste av kameratane no ligg att livlause etler to 
dagars vill kamp. 

Russarane sender granatsalve på granatsalve etter 
deijlyktande nordmennene. Desse - på si side - kastar 
seg ned, ligg stille nokre sekund, spring vidare, snub­
lar, vert liggjande medan granatsplintane kvin mellom 
trestammene, reiser seg att og sjanglar vidare, stadig 
vidare. Granathol og blod syner vegen nedover mot 
vatnet. 

Den vesle troppen som clmo held slund der nede, er 
ikkje blitt utsett for den sterke granatkastar- og artil­
lhielden, men er til gjcn[Jjcld blitt gatt til åtak på jleire 
[Jonger av Ji'wl/sto/"llwndc russiske -,(ildatar. Troppe­
sjefen ligg på bakken. stygt skadd av ei eksplosiv kule. 
Det er kuler som eksploderer når dei når målet, og 
etterlet seg fryktelege og blodige krater. 

Igjen er det blitt natt, og skumringa legg seg over 
skogen. Det er mørkare her, enn det var oppe i høgda. 

Ein trøndar tek kommandoen over dei karane som 
er att. Gruppa tel no 27 mw~n, dei som har vare stasjo­
nert her nede, og 12 - 14 karar frå det i alt 57 mann 
sterke kompaniet som hadde forsvara Kaprolet. 

Lenger oppe i lia ligg ein 16 år gamal gutunge Meine 
bak ein stein. Han er lettare skadd, og maktar ikkje å 
følgje med dei andre heilt ned. Likevel skal ~an bli ein 
av dei få som klaraT å slå seg gjennom den russiske 
muren som no omkransar Kaprolet-åsen der inne i dei 
djupe karelske skogane. 

'.HELGE ARILD BOLSTAD. 

Uel er denne unggulen Dag og 
T!d har mott att 33 ar selnare:for a 
hoyre - frå eln som Slolv var med, 
kva som skjedde desse 1agane pa 
Kaprolet Hel'~t fr am til denne DT­

serien har dette blodIge slaget vare 
ell dunkelt kaplth:;1 I soqa om del 

norske lrontklemparane Tldlegare 
skrlvne frarn~tdllnqo( har vore my­

kje baSf;rW pa gl':,'~lnqar 

Nar han IkkJ8 berrf~ kcln fortelj(' 
det han ~Jolv var med pa. er det 
fordi han sl';lnare. sarnan med to 

t..(jmpff:II!~r Irå KiqJrolal. (J111 <.lit oq 

orn alt har (jatt rw:nnorfl ilil ~om 

hende, og har ",kflve det ned Forst 
og Iremst for a fa det pa aV.'jtand, 
som terapI me)t nervem; som har 
plaga ha~ I alle dB5:,t: ara etter 
1945 

- Ja. Del var utstyrte m8d elt ma­
Skingevær. men hadde nt1'bene-50 
skott. Del var ogsa utstyrte med 

nokre maskinpIstolar, og hadde el­

les vanlege gevær. Planen va, a ga 
ut I Vifteform, med masklnpistol-

Norske !rontJqjemparar på veg frå Fornebu under krigen, 

IPolo: NTB) 

Det var omlag 15.000 nordmenn som melde seg friviljug til krigste­
neste for Hitler fra 1940 til 45. Av desse kom halvparten til fronten. 

l eln serie ariklar fortel e-in av del som melde seg til teneste på 

austfronten som H~-aring, om kvifor han var viljug til a ofre livet på 
denne slagmarka langt heimefra. 

Artikkelserien er ein reprise frå DT sornmaren 1977. Da fortalde ein 

overlevande fra Kapralat for første gong kva som hende, den dagen 
russarane storma støttepunktet langt inne i den russiske nordw 

.' "'aJ'alen~ ,~'--"~h .. " ' 

I «oTwreprlsenli prentar Dag og Tid om att artlklar og artikkelseriar 
som ei teneste for nye vener av bladet. 
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stol fyrer ein hell salve rett i hovu­
det på nordmannen. Blodet sprutar 
av han, og han fell dod saman ved 

vasskanten. likevel gjev russaren 
han eit hardt slag med kolben. for 
han vippar han uti vatnet med' fo­

ten. Berre nokre nngar I vasskropa 
markerer ei kort stund grava åt den 
unge trondaren. 

Fangen får setJe seg ved elt tre 

Her vert han sltJande hede natta 

medan dei siste oppreinsklngane 
går føre seg på slagmarka rundt 
han. 

*** 
- Kva skjedde med deg? 

- På vegen ned Ila mot WIesel 1 

vart eg råka av ein glanatsplint I 

eine handa og hogre foten. Det var 
em lettare skade, men eg vart 119-
gJande der ei stund I ly av eln stein. 
medan dei andre kvarv i skogen 
nedanfor. Etter ei tid fekk eg samla 

nok krefter til å gå vidare, og eg 
valde då å gå i soraustleg retning, 

der eg kom meg velberga gjennom 
eit minefelt. Fordi eg Ikkje kunne 

symje, 'naUe eg ga rundt eit stor re 
vatn. Etter 2 dogn pa vandring mot­
te e.j e,t par nordmenn som \lar pa 

flukt fra Hasselmannstillinga. Den 
eine var sterkt skadd. og vart delVIS 
boren, delvis dregen av den andre 
I lag kom vi tredje dagen fram til el 
tysk stilling. 

- Utan særleg melr dramatikk på 
vegen? 

~ VI var heJdlge, men det kunne 

svært lett ha gått gale. I den tette 
skogen var det vanskeleg å sjå and­
re menneske, jamvel om dei var like 

Ord var lang! fra nokon pen 

skare som denne nalta stod samla 
under asen, fortel .. Asmund .. oss 

Uniformene var skitne og sundflv­
ne. Mennene blodIge. med bind 
knng armar og bein og med 
raudkanta augo Del heldt radsla­
ging om kva gruppa skulle gJere. 
Slagne var dei, det vIsste dei. Men 
noka framlegg om a overgje seg, 

kom det likevel ikkJe. 

.v'~ , it.., 

I staden vart det spurt om del 

kunne greIe fl sla. seg gjennom til 
bataljonen. SJolv om gutta der IkkJe 

lenger heldt stll11n9ane, kunne del 
kanskje kame seg forbI. Og då ville 

dei vere berga, eller nær pa \ alle 

fall, om del kunne halde ut symJe­

turen olJer KapanezsJoen. Eit alter­
nativt framlegg var a trengje rett 
gjennom den rUSSIske (Ingen og 
vidare nordover, for seInare å ven­
de vestover att mot eventuelle tyske 
eller finske stilIingar. Del fleste 
gjekk inn for bataljonen Dit Vaf det 
stutta5t Yf~g, og krefter var det Ilte 

av i dei utarma kropp ane 

- Var gruppa vepna på dette tid­
spunktet? 

Frå" Munm "eit blad som vart gjeve ut heT i landet under krigen. Bladet hadde tekst på bade tysk og norsk. Biletet eT leke i januar 
1944, og syner ein norskjaktlcommandotropp i Karelen. 

5kyltarane plasserte mellom ma­

skingeværet og floyane. 
No rykkte del fram slIk del hadde 

lært det I Sennheim og I Austerrike. 

Ein skyttar sprang nokre meter 
framover for å kaste seg ned, men 

fall i staden slapt til bakken, raka av 
ei rUSSIsk kule Nestemann sprang, 

og klarte seg. Sa skulle tredjemann 

prove. Elt automatvapen small og 

guten stupte, steindaud. I det han 

gjekk i bakken såg kameratane 
hans at halve hovudet fall av han. 

Han var raka av elt eksplosivt pro­
sjektil. Men ingen tok omsyn til 

slikt meir. Oei var blitt sa altfor va­
ne med brå daude. No galt det først 
og fremst å berge eige liv. 

*** 
Oei fa sekunda nordmennene 

vert hggjande mellom kvart sprang 

framover. er det som om el slam a­
skin meier over hovudet på del. 
Automatvåpena lagar djupe furer i 
graset - og det kjennes! som om 
uniformene vert rivne fra ryggen. 

Nokre vert straks lIggjande, og 
skrik til de; andre: ,.Eg er snart fer­
dIg, spring vIdare» . Andre er ikkje i 
stand til å seie no ka som helst meir 

i denne verda. Og restane av den 
vesle gruppa spring vidare, kastar 

seg ned, vert innhenta av fiendeku­

ler, eller klarer seg endå nokre me­
ter. 

Etter elt par hundre meter er dei 

berre to mann att, 2 av dei 27 som 
...etarta. Den eine er han med ma­
skingeværet. Dette sleper han med 
seg. sjølv om han velt godt at det 

ikkje finst ei einaste kule att. Det er 
streng straff for å kaste vekk våpen, 

og straffa tel sterkare enn fiende-

eld for eln utarma kropp og eH slo­

va sinn. Då-han kjem fram til vass­
kanten er det som vonloysa likevel 
teK han. Og han let maskingeværet 

gli ut i vatnet. 

Der går del to kanskje emaste 

uskadde frå Kaprolet. Og Ilke ved 
gar vegen som forer sorover mot 

bataljonen. Dei to nikkar åt kva­
rand re, og legg på ny pa sprang. 

Då får del Sjå ei gruppe russiske 

soldatar kome mot seg, under 
leiing av eln kommisar. l handa 
held han ein stor tønnerevolver. Dei 

to nordmennene veit kva som ven~ 
tar dei, i alle fall den eine, som 
straks reiser seg opp med hendene 
over hovudet. Den andre går det 
helle kanskje litt for fort for. Han 

vert sitjande med geværet rett opp­

over. Kommisaren gjev ein stutt 
ordre, og ein russar med masklnpl-

gon hadde vi vakna av skispor etter 

rUSSISke soldatar rett gjennom 
leiren vår. Russarane brukar ofte 
81t slags .skinn under skiene, og 
kunne på den måten gå heilt lyd· 
laust gjennom snoen. Også pa 
denne turen frå Kaprolat, såg eg 

!Ielre russiske soldatar undervegs. 

Tit all lukke var dei ikkje observante 
nok, denne gongen. 

Det mest dramaliske Skjedde da 
VI kom fram til den tyske leIren. 
"Parole.. ropa den tyske soldaten 

og retta pistolen mot meg. Men eg 
kjende ikkJe parolen ... Ich bln Nor­
weger". ropa ~g attende. 

I staden tor beile a skyte. Vinka 
tyskaren meg nær are. Da han fekk 
Sla restane av den skitne unlforma. 
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kom han mot meg og forde meg 
inn i leiren. Via finsk område, vart 
eg frakta for5t til Oulu, over til 
Danzlg og vIdare til Stettin, der eg 

vart verande fire manader i sjuke­

hus. 

_ Var du væpna under flukta? 
~ Nei. eg var vCipcnlaus. og ville 

ha vere elt lett bytte for: ussarane 

um del hadde oppdag<'l meg. 
_ Kori.l. kom d.1 and ro Ir' Kap· 

rolal leg ul? 
_ Så vidl eg har høyrt varl det 3-

4 mann som greidde å skyte seg 
gjennom dei russiske stillingane, 
og som kom seg bortover mot Has­
selmann. Og på eit anna punkt var 
del 5 andre som fekk slå seg igjen· 
nom. 4 av desse kom seg over på 
finsk side. Den femte var så sterkt 
skadd at han døydde på vegen. 
Dette fekk eg først yite for eit par år 
sIdan: då eg tilfeldigvis møtte ein 
av del. Vi hadde då budd Ikkje så 

langt fr}i kvarandre i mange år, men 
utan å vite om kvarandre. 

*** 
_ Kor'.'. skulle det g' med I.n· 

gen under treet? 
_ Han vart sitjande der med an 

russarane samla saman del falne 
og skadde kameratane sine. Lik9.j 
forbi treet gjekk vegen som russa­
rane nytta fram til det gamle norske 

hovudkvarteret. No folgde del 
skadde russarane denne vegen at­
tende tl1stottepunkta sine. Ein heil 
straum av del gjekk framom fan­

~.gen. nokre med arIT'en I bind and­
~e halta og andre igjen var forsynte 

~ed forstehJelpsbandasje Det 
hadde kosta ti Innta den norske stil­

linga. og no tok del hemn pa Sin 
mate pa nordmannen ved treet. Eln 
etter em spytta del han I andletet­
det djupaste telknet "pa""forakt oQ 

hat 
Fangen sat til Sist heilt ned spytta 

Han sat berre og sag ned I bakken. 
Hltttl hadde han berga livet men li­

kevel Tenk om stillinga hadde vore 

den omvende 
Mange farlege tankar for gJen­

nom hovudet pa han 
Sa vart han teken til av ho yr 

Sam an med nokre andre norske 

fang ar fra Hasselmann. vart han 
synt Inn I teltet at eln rUSSisk offi­
ser. Eln svenske presenterte seg 
som tolk. Offiseren Ville vite kor stll­

Imgane til tyskarane I nærleiken 
var. men Ingen av fangane hadde 

forestnader for a svare pa slikt. Da 
Ville russaren vite kor mange del 
hadde vare pa Kapralat. Da han 
lekk til svar at del hadde vare 57 
mann ved den siste telJlnga. gesti­

kulerte russaren Vilt og kom med 

nye sporsmal til tolken. 
"De meiner naturlegvis 750 

mann». sa denne pa svensk. 
"NeI. VI meiner 57,.. var svaret. 

Da rista offiseren pa hovudet 
men slo seg til tols med det han 

fekk vite 
_ Varl det nytta tortur under av· 

h<>yrel? 
_ NeI. det vart IkkJe nytta brutale 

metodar. Fangane var heilt unge. 
og russaren skJona vel at dei lkkJe 

kjende til melr enn det del roleg 
kunne cppgje. no nar bataljonen li­

kevel var sprengd. 
For fangane gjekk ferda vidare 

via Leningrad til em 'lIten by ved 
Moskva. Av eln eller annan grunn 
vart den eine av dei send helmatl 
alt aret etter. Den siste kom attende 
111 Noreg mange ar seinare Od. 
hadae han vore Innom flelfe ulike 

InternerIngsleirar I SovJetsamvel­

det 
Neste gong: 

FERDIG MED EI FORTID 
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